
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

24 мая 2018 №983

г. Ипатово

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ипа- 
товского городского округа Ставропольского края в части доходов, в отношении ко­
торых отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставро­
польского края наделен полномочиями главного администратора доходов бюджета

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года 
№ 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и постановлением админи­
страции Ипатовского городского округа Ставропольского края от 05 апреля 2018г. 
№ 389 «О порядке осуществления органами местного самоуправления Ипатовского 
городского округа Ставропольского края, органами администрации Ипатовского го­
родского округа Ставропольского края бюджетных полномочий главных админи­
страторов доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов 
в бюджет Ипатовского городского округа в части доходов, в отношении которых 
отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского 
края (далее -  отдел образования) наделен полномочиями главного администратора 
доходов бюджета (далее -  Методика), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ отдела образования администрации 
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 02 июня 2017г. № 
401 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
Ипатовского муниципального района Ставропольского края в части доходов, в от­
ношении которых отдел образования администрации Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края наделен полномочиями главного администратора до­
ходов бюджета».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования 
администрации Ипатовского 
городского округа
Ставропольского края Г.Н. Братчик



Приложение 
к приказу отдела образования 
администрации Ипатовского 

городского округа 
Ставропольского края 

от 24 мая 2018г. № 983

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ипатовского 
городского округа Ставропольского края в части доходов, в отношении которых от­
дел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского 

края наделен полномочиями главного администратора доходов бюджета

1.1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее- местный бюджет) в 
части доходов, в отношении которых отдел образования администрации Ипатовско­
го городского округа Ставропольского края наделен полномочиями главного адми­
нистратора доходов, определяет порядок прогнозирования неналоговых доходов 
местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Прогнозирование неналоговых доходов местного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с:

основными направлениями бюджетной, налоговой политики Ипатовского го­
родского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый 
период;

отчетностью об исполнении местного бюджета;
оценкой поступлений платежей в местный бюджет в текущем финансовом году.

1.3. Расчеты прогноза неналоговых доходов производятся в разрезе видов дохо­
дов и соответствующего кода бюджетной классификации Российской Федерации 
следующими методами расчета:

прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании про­
гнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других 
показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида 
доходов;

усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не 
менее чем за 5 лет или за весь период поступления данного вида доходов в случае, 
если он не превышает 5 лет);

метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирова­
ние исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем финансовом году).

1.4. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз неналоговых до­
ходов рассчитывается исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем фи­
нансовом году.



2. Прогнозирование неналоговых доходов

2.1. Доходы от сдачи в аренду имущества

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключе­
нием имущества муниципальных бюджет­
ных и автономных учреждений) (в части 
доходов казенных учреждений)___________

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной соб­
ственности. Источником данных о сдаваемой в аренду площади имущества и ставке 
арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с 
арендодателями. При формировании прогноза поступлений доходов от предостав­
ления имущества, находящегося в муниципальной собственности, в аренду приме­
няется метод прямого расчета. Основой расчета доходов от сдачи в аренду имуще­
ства, находящегося в собственности городского округа являются:

- порядок исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за пользование 
находящимися в муниципальной собственности нежилыми зданиями, отдельными 
помещениями, строениями, сооружениями и имущественными комплексами, уста­
новленный нормативными правовыми актами округа;

- ожидаемый объем поступлений арендной платы за имущество в текущем 
финансовом году, учитывающий ее начисление на текущий финансовый год по дей­
ствующим на расчетную дату договорам аренды, фактических поступлений текущих 
платежей и задолженности прошлых лет в первом полугодии текущего финансового 
года, прогноз погашения задолженности во втором полугодии текущего финансово­
го года, прогноз изменения поступлений арендной платы за имущество, обуслов­
ленных увеличением (сокращением) площадей, сдаваемых в аренду во втором полу­
годии текущего финансового года;

- информация о прогнозе объема выбытия (объема увеличения поступлений) 
арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее - объем выбы­
тия (объем увеличения поступлений) арендной платы за имущество) в связи с пла­
нируемым уменьшением (увеличением) площадей, сдаваемых в аренду (на основа­
нии прогнозного Плана приватизации муниципального имущества на очередной 
финансовый год, планируемого преобразования казенных учреждений в бюджетные 
и автономные (либо преобразованием бюджетных и автономных учреждений в ка­
зенные), выбытия (увеличения поступлений) имущества в связи с передачей полно­
мочий, предоставлением льгот по арендной плате за имущество, планируемым из­
менением порядка исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за имущество, 
установленного нормативными правовыми актами муниципального образования, и 
иных причин);

- сведения о размере задолженности по арендной плате за имущество на по­
следнюю отчетную дату, в том числе возможную к взысканию;

- информация о размере индекса потребительских цен на товары и услуги по 
Ставропольскому краю на очередной финансовый год (далее - Коэффициент- 
дефлятор);



Прогноз поступлений арендной платы за имущество в бюджет рассчитывается 
по формуле:

Прогноз поступлений арендной платы за имущество = (Ожидаемые поступле­
ния арендной платы за имущество - Объем поступлений, носящих разовый характер 
+ Объем увеличения поступлений арендной платы за имущество - Объем выбытия 
арендной платы за имущество) х Коэффициент-дефлятор + Прогнозируемая сумма 
поступлений задолженности прошлых лет.

2.2. Доходы от оказания платных услуг (работ) бюджета.

606 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
городских округов

606 1 13 01994 04 1000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
городских округов (в части доходов орга­
нов местного самоуправления городских 
округов)

606 1 13 01994 04 2000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
городских округов (в части доходов ка­
зенных учреждений)

606 1 13 01994 04 2001 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
городских округов (в части доходов ка­
зенных муниципальных общеобразова­
тельных организаций)

606 1 13 01994 04 2002 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
городских округов (в части доходов ка­
зенных муниципальных образовательных 
дошкольных организаций)

Доходы, зачисляемые в бюджет от оказания платных услуг прогнозируются в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако­
ном от 29 декабря 2012 года N 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года № 
706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», распоря­
жением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края 
от 18 марта 2016 года № 56-р «Об установлении на территории Ипатовского муни­
ципального района Ставропольского края предельных тарифов на оказание платных 
образовательных услуг муниципальными образовательными организациями Ипа­
товского муниципального района Ставропольского края», с учётом динамики по­
ступления платежа за предыдущие периоды.



2.3. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов

606 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских округов

606 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских округов (в части до­
ходов органов местного самоуправления 
городских округов)

606 1 13 02994 04 2000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов городских округов (в части до­
ходов казенных учреждений)

а) используется метод прямого расчета;
б) для расчета прогнозного объема поступлений учитываются:
- фактические поступления доходов (возврат доходов) в бюджет в текущем 

финансовом году;
в) формула расчета:
Ппд = Фпд, где
Ппд - прогнозируемые поступления доходов;
Фпд - фактические поступления доходов.

2.4. Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи 
с эксплуатацией имущества городских округов.

606 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возме­
щения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества городских 
округов

606 1 13 02064 04 1000 130 Доходы, поступающие в порядке возме­
щения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества городских 
округов (в части доходов органов местно­
го самоуправления городских округов)

606 1 13 02064 04 2000 130 Доходы, поступающие в порядке возме­
щения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества городских 
округов (в части доходов казенных учре­
ждений)

Прогнозирование доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских округов, осуществляется 
с применением метода прямого расчета и определяется по формуле:

Д = £  К г - К расторг + К н о в ) * И к +3, где 

Д -  прогнозируемый объем доходов;



Ki -  размер годовых начислений по i-тому договору на возмещение расходов 
по оплате коммунальных услуг в текущем финансовом году;

Кр=,с-грг -  размер годовых начислений по договорам на возмещение расходов 
по оплате коммунальных услуг, которые будут расторгнуты в течение текущего фи­
нансового года;

KHS3 -  размер годовых начислений по планируемым к заключению договорам 
на возмещение расходов по оплате коммунальных услуг;

Ик -  индекс-дефлятор цен по отрасли «Производство, передача и рас­
пределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды» в очередном 
финансовом году, %;3 -  размер прогнозируемого погашения задолженности

2.5. По доходам от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев 
(иных страховых случаев); денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных 
средств; прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возме­
щение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов:

606 1 16 23041 04 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при воз­
никновении страховых случаев по обяза­
тельному страхованию гражданской от­
ветственности, когда выгодоприобретате­
лями выступают получатели средств бюд­
жетов городских округов

606 1 16 23042 04 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при воз­
никновении иных страховых случаев, ко­
гда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов городских 
округов

606 1 16 32000 04 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в воз­
мещение ущерба, причиненного в резуль­
тате незаконного или нецелевого исполь­
зования бюджетных средств (в части 
бюджетов городских округов)

606 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взыска­
ний (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в бюджеты город­
ских округов

а) используется метод усреднения;
б) для расчета прогнозного объема поступлений учитываются:
- усредненный годовой объем доходов не менее чем за 5 лет или за весь период 
поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 5 
лет;
- количество правонарушений по видам и размерам платежа;
- уровень собираемости соответствующего вида дохода;
- изменение законодательства;



3. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов.

Невыясненные поступления, зачисляемые 
в бюджеты городских округов

Поступления и возврат доходов по данному виду доходов планированию не 
подлежат.

4. Прогнозирование иных доходов бюджета, поступление которых не имеет 
постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения, на осно­
вании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих 
доходов за предшествующие 5 лет. В случае наличия задолженности на начало оче­
редного финансового года в прогнозе поступлений учитывается ее взыскание (исхо­
дя из планируемых мероприятий по взысканию задолженности).

5. Прогнозирование безвозмездных поступлений в бюджет Ипатовского го­
родского округа Ставропольского края осуществляется на основании Закона Став­
ропольского края «О бюджете Ставропольского края на прогнозируемый год», уве­
домлений Главных распорядителей бюджетных средств краевого бюджета о бюд­
жетных ассигнованиях на прогнозируемый год.

6. Прогнозирование доходов бюджета на плановый период осуществляется 
аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применени­
ем индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в ка­
честве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего пла­
нируемому.


